Οἱ θέλων σωθῆναι, διωξάτω τὴν ἀκτημοσύνην καὶ τὴν σιωπὴν.

**Ἀπολλων.** — Πολλὴν ἐπιμέλειαν ποιεῖσθαι χρή, περὶ τοῦ μὴ λέγειν & μὴ δεῖ. Παντελῶς γάρ ἀπαιδεύτου τινός ἔστι τὸ μὴ δύνασθαι σιωπᾶν, ἀλλ' ἐκλαλεῖν τὰ μὴ καλῶς ἔχοντα.

Σοφὸς ἀνὴρ καὶ σιγῶν τὸν Θεὸν τιμᾷ, εἰδὼς καὶ διατέλει σιγῆ.

**Πιλούτάρχ.** — Ἄπερ ἀν σιωπᾶσθαι βούλει, μηδὲν εἰπῆς· ή πῶς παρά τινος ἀπαιτεῖς τὸ πιστὸν τῆς σιωπῆς, ὁ μὴ παρέσχες σεαυτῷ;

Τὸ σιωπᾶν οὐ μόνον ἀδιψόν, ὡς φησιν Ἰπποκράτης, ἀλλὰ καὶ ἀλυπὸν καὶ ἀνάδυνον.

**Ζήρων.** — Ὅτε ξένοι τινὲς ἐν συμποσίῳ παρόντες φιλοφρονούμενοι Ζήνωνα, προπιόντες αὐτῷ, ἤρουντο ἡσυχίαν ἄγοντα. Περὶ σοῦ δὲ τῇ χρή λέγειν, ς Ζήνων, τῷ βασιλεῖ; κάκεῖνος ἔφη, Ἀλλο μηδὲν, ή ὅτι πρεσβύτης ἔστιν ἐν Ἀθήναις παρὰ πότου σιωπῆν δυνάμενος.

**Ἀνάχαρσις.** — Οὗτος ἔστιαθεὶς παρὰ Σόλωνι, καὶ κοιμώμενος ὥφθη, τὴν μὲν ἀριστερὸν χεῖρα τοῖς μορίοις, τὴν δὲ δεξιὰν τῷ στόματι προσκειμένην ἔχων. Ἐγκρατεστέρου γάρ φέτο χαλινοῦ δεῖσθαι τὴν γλῶτταν.

(*h*) **Τὴν ἡσυχίαν.** Hesych. etiam ἔρημίαν expōnit; redditque Cicero apud Xenophantem *solitudinem*, nec mirum Christianæ philosophiæ professores, qui sibi a sæculi rebus vacationem et otium peculiarius indixerunt, ut uni Deo sibique vacent, hoc sibi nomen usurpasse, ad solitudinis illam quietem religioso cultu et silentio significandam, ex qua et Ἡσυχαστὴ διεῖ, qui sic solitarii agunt, eoque silentio se ipsi supra se levant, et proxime cœlestibus mentibus divina contemplatione junguntur: a quo nec ipsum monachi nomen abhorret. Sic enim soli, vel cum cœnobitæ, et Ἡσυχαστæ, qui silentium unice colant, ac mundi curis vacui existant. Etiam Pythagorici, quod sibi silentium primo tirocinio indicabant, ἡσυχίαν vocabant. Laert. πενταετῆς ἡσυχία Πυθαγορεῖων. Apud Lucian. de eodem silentio: Ἡσυχίη μακρὴ καὶ ἀφωνία, καὶ πέντε ὅλων ἑτέων λαλέειν μηδέν. Sic illi primæ disciplinæ superstitione ad annos quinque silentio: nostri ad omnem vitam et religioso, uti-

A Dicito quidpiam silentio melius, aut silentium tene.

**Chrysost.** — Plerique hominum, cum arcanum aliquid enuntiaverint, serio auditorem monent et obtestantur, adiunguntque juramento, nemini ultra dictum: hocque ipso, rem se dignam vituperio fecisse, haud obscure recludunt. Nam si illum hortaris ac rogas ut nulli alteri dicat, potiori jure nec te illi prius dicere oportebat.

**Seniorum.** — Ama silentium magis quam loqui; horum enim alterum thesaurum accumulat, alterum dispergit.

Præ omnibus præceptis Deus quieti animi silentium elegit. Scriptum enim est: *Super quem respiciam, nisi super humilem et quietum seu tacitum*

B (*Isa. LXVI, 2*)?

Qui salvus esse desiderat, paupertatis ac silentii cultor exsistat.

**Apollonii.** — Magna sedulo adhibenda diligentia est, ut ea minime loquaris, quæ non loqui decet. Omnino enim insulti est et indisciplinati, silentium sibi indicere non posse, sed quæ non conveniat garrulo ore effutire.

Vir sapiens, etiam dum silet, Deum honorat, qui et sciat quamobrem sileat.

**Plutarch.** — Quæ velis silentio haberi, nemini dixeris; aut quomodo ab alio silentii fidem exigis, quam tu ipse tibi non servaveris?

Silere non modo sitim prohibet, ut ait Hippocrates, verum etiam nihil molestum expersque doloris est.

**Zeno.** — Cum hospites quidam in convivio Zeno nem hilarius accipientes, eumque poculis invitantes, tacitum interrogassent, quid de se regi nuntiari vellet: Nihil aliud, inquit, quam versari Athenis senem, qui in compotatione possit silentium tenere.

**Anacharsis.** — Illic a Solone epulo acceptus, cum se cubitum recepisset, sic compositus deprehensus est, ut sinistra manus verendis, dextera ori imposta esset. Nempe fortiori freno linguam indigere putabat.

#### NOTÆ.

D Iliori quandoque fabulatione rumpendo, iis præser-tim, qui Christi et apostolorum vitæ proprius æmuli, institutum habent, nedum ut silentio contemplentur, sed ut etiam contemplata sermone tradant, præcipuoque episcopis munere adjutores exstant, eam in rem cunctis aptiores, quo a mundi salo remotiores, ejusque securi, eo periclitantes, secularis militiae viros et mulieres omnis status, propense juvant: cum mallent tacere unisque diuinis impendi laudibus ac contemplationibus, nisi secus suaderet, et vero cogeret, charitas; concilia item generalia, summique antistites necessarium sibi subsidium duxissent; et vero qui onus satis intelligant, suorumque saluti, non humano fastui studeant, sedulo adhibeant; nec hinc hierarchiam solvi, sed fulciri, ut finem assequatur, probe intelligant; velut etiam divinis revelationibus in Francisco et Dominico, semel et iterum Deus ostendit.

*Aristotel.* — Qui tacere nescit, is nec loqui novit.

**597** Idem interrogatus, quid in vita difficillimum sit: Tacere, inquit, quae loqui non decet.

Idem interrogatus, quid causæ esset, cur qui loqui alios doceret, ipse taceret, respondit: Sane etiam eos ipsa non scindit, enses tamen et gladios scindendo acutos reddit.

*Isocratis.* — Duo loquendi tempora statue, ut vel de illis loquaris, quae certo noveris, vel de quibus loqui necessarium sit. In his enim duntaxat oratio præstat silentio; in aliis, silere præstat, quam loqui.

*Al. Arist.* — Hominis improbi, sicut taciti canis, non tam vox cavenda, quam silentium.

Theophrastus Peripateticus philosophus juvenem videns in convivio tacentem, dixit: Siquidem cum rufis sis ac insulsus silentium tenes, catus ac prudens es; sin autem cum sis eruditus et catus, inscite siles.

#### Chareatis.

*Linguæ compos esse ubique maxime stude.*  
*Cum enim seni tum juveni honorem afferit*  
*Oppotuna lingua prædicta silentio.*

*Hieronis.* — Arcanum prudentes sermonem injurios esse aiebat, et in eos, quibus evulgarent. Odimus enim, non solum qui locuti sunt, sed et qui audierunt, ea quae sciri nolumus.

*Pittaci.* — Facturus es? ne dixeris; nisi enim res successerit, risum debebis.

#### Sophoclis.

*Cum quis in surto palam deprehensus fuerit,*  
*Sileat necesse est, etsi apprime loqui novit:*  
*Pudor enim in mali nihil prodest:*  
*Quod silentium loquenti auxilio sit.*

*Xenocrat.* — Xenocrates singulas diei partes in certas actiones dividens, etiam silentio partem tribuit.

#### Alexandri.

*Qui sermones velut deposito acceptos*  
*Evulgavit, injustus est, aut valde incontinent.*  
*Ob quæstum quidem, injustus; sine quæstu autem,*  
*Incontinent: uterque tamen peræque malus est.*

*Lycurgi.* — Hic quodam percontante cur Lacedæmonii breviloquentiae studerent, Quia, inquit, prope silentio est.

*Philonidæ.* — Præstat tenere silentium, quam loqui vane.

*Democriti.* — Cum quemdam animadvertisset multa disputantem, sed imperite, Hic, inquit, non dicendi peritus videtur esse, sed tacendi imperitus.

**598** *Solonis.* Sermones silentio obsignato, silentium vero, dicendi opportunitate.

*Simonid.* — Aut tenendum opportunum silentium, aut utilis sermo habendus est.

*Demost.* — Aiebat nunquam pœnituisse quod tacuisset; saepius vero quod locutus esset.

**A** *'Ariستοτέλ.* — Ο μή εἰδὼς σιωπᾶν, οὐκ οἶδε διάλεγεσθαι.

Ο αὐτὸς ἐρωτηθεὶς, Τί δυσκολώτατόν ἐστιν ἐν τῷ βίῳ, εἶπε, Τὸ σιωπᾶν ἢ μή δεῖ λαλεῖν.

Ἐρωτηθεὶς, Διὰ πολὺν αἰτίαν τοὺς ἄλλους διδάσκων λέγειν, αὐτὸς σιωπᾶς; Ἐφη, Καὶ γάρ τι δικόν την αὐτὴν μὲν οὐ τέμνει, τὰ δὲ ἔιφη δέξα ποιεῖ.

*'Ισοκράτ.* — Δύο ποιοῦ καίρους τοῦ λέγειν, ή περὶ ὧν οἰσθα σαφῶς, ή περὶ ὧν ἀναγκαῖον εἰπεῖν. Έν τούτοις γάρ μόνοις δὲ λόγος τῆς σιγῆς κρείτων· ἐν δὲ τοῖς ἄλλοις, ἀμεινον σιγᾶν ή λέγειν.

**B** *'Αλ. 'Αριστ.* — Φαῦλου ἀνδρὸς, καθάπερ χυνδὸς σιγηροῦ δεῖ τὴν σιγήν, ή τὴν φωνὴν εὔλαβείσθαι.

*Θεόφραστ.* — Θεόφραστος δὲ Περιπατητικὸς φιλόσοφος, ἐν συμποσίῳ νεανίσκον τινὰ βλέπων ἡτοχίαν ἔχοντα, εἶπεν· Εἰ μὲν ἀπαίδευτος ὧν σιωπᾶς, πεπαιδευμένος ὑπάρχεις· εἰ δὲ πεπαιδευμένος, ἀπαίδευτος σιωπᾶς.